
CADERNO 1  15tERÇa-fEiRa, 06 de MAIO de 2014

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANA CELIA SANTIAGO DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680236

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / IEDA CLEIA TORRES DE BRITO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680643

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELOMAR FABIO BRITO BATISTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680647

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LAURO FRANCO ESPINDOLA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680276

PORTARIA: 1094/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO REIS DA COSTA           VICE-DIRETOR             
5797853
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680281

PORTARIA: 1056/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CELSO LUIZ DA SILVA MELO              DIRETOR                  5906816
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680286

PORTARIA: 1095/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS       DIRETORA                 
5414571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              3.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680291

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1101/2014 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 02 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a)     EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA, matrícula nº 
3115, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO, lotado (a) 
na (o) PROJUR, no período de 15/04/2014 a 22/04/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1102/2014 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 02 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor DELSON AFONSO MOURÃO, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5725810, lotado(a) 
no(a) CRASHM, no período de 14/04/2014 a 23/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1103/2014 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 02 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MARINALDO SILVA SANTANA, 
Matrícula Funcional nº 5830907, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) no (a) NGME, no período de 26/04/2014 
a 03/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680298

PORTARIA Nº1099/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA,02 DE 
MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora LUCIA ANTONIA SOARES 
BELÉM, Matricula Funcional nº 5860474, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CDPI e CTM II, 
no período de 10.03.2014 a 12.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1100/2014-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,02 DE 

MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, , no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora OLGA NAZARE PANTOJA DE MORAIS, Matricula 
Funcional nº57213381, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada no CRMO, no período de 
12.04.2014 a 26.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680487
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/ 2014/SUSIPE – CONTRATO 

Nº. 081/2013
OBJETIVO    Constitui objeto do presente instrumento contratual 
a reforma e revitalização do espaço da Unidade Básica de 
Saúde do Centro de Recuperação Feminino – CRF, conforme 
especificações contidas no Caderno de Especificações Técnicas.
ORIGEM DOS SERVIÇOS/ TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013/
CPL/SUSIPE
VALOR    R$ 121.597,03 (cento e vinte e um mil, quinhentos e 
noventa e sete reais e três centavos)
REGIME DE EXECUÇÃO: Na forma de menor preço, sob regime 
de empreitada por preço global.
CONTRATADA: CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 
– EPP
ENDEREÇO: Avenida José Bonifácio, nº. 2731 C – Sala A. Bairro: 
Guamá
CNPJ Nº:15.644.615/0001-28
FONE/FAX : (91) 3219-1945 – (91) 9239-4447
CEP: 66.065-360
MODALIDADE DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 
pela CONTRATANTE à CONTRATADA mediante medição dos 
serviços efetivamente executados em cada etapa do CONTRATO, 
acompanhada de relatório fotográfico correspondente, conforme 

preços unitários pactuados que integram a Proposta Comercial – 
ANEXO II e no valor das parcelas previstas conforme o cronograma 
físico financeiro, no 30º (trigésimo) dia corrido a contar da data 
final do período de adimplemento de cada etapa da obrigação, 
mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA, desde 
que obedecidas as formalidades contratuais e legais pertinentes, 
inclusive a comprovação da retenção prevista no artigo 31 da Lei 
Federal nº 8.212, de 24 de julho de 1991.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA     Programa de Trabalho 
03.421.1316.1937 e pela Natureza de Despesa 44.90.39, fonte 
0101.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias corridos.
INÍCIO:02.05.2014.
CONCLUSÃO:01.08.2014.
NOTA DE EMPENHO:2014NE02208
PENALIDADES:  As previstas na Lei 8.666/93
Permanecem todas as cláusulas e condições estabelecidas na 
Concorrência Pública nº. 02/2013 e seus anexos, inclusive as do 
contrato e a proposta financeira da firma vencedora.
Belém, 02 de maio de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
CONTRATANTE
ANTONIO HUMBERTO BACHA CUNHA
CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP
CONTRATADA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680251

PORTARIA: 1052/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADRIANO BRITO DE JESUS                VICE-DIRETOR             57202999
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0261003205          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680252

PORTARIA: 1053/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IZABEL CRISTINA PONÇADILHA            GERENTE                  5040965
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0662003237          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680256

PORTARIA: 1054/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO         VICE-DIRETOR             
5710650
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0662003237          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680266

PORTARIA: 1055/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO          GERENTE                  
541888192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03128133163360000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680268

PORTARIA: 1057/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO        GERENTE                  
57216859
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131673650000    0101000000          339030              1.380,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


